
دیروز‌چه‌خبر؟

  آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
در پیامی به »مهدی المشاط« رئیس شورای 
عالی سیاسی یمن ضمن تبریک به مناسبت 
حلول ماه مبارک رمضان، گفت: رهبران 
کشورهای اسامی باید در این ماه مبارک با 
تکیه بر تعالیم قرآن و پایبندی به معنویت‌های 
این ماه پر خیر و برکت، وحدت و یکپارچگی 

امت اسامی را محقق کنند.

  علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت با 
اشاره به شهادت دو تن از مستشاران نظامی 
ایرانی در سوریه موضع گرفت:»عادت رژیم 
صهیونیستی و سایر تروریست‌های دولتی در 
مواقع بحران، انجام اقدامات تروریستی در 
خارج از مرزهاست تا افکار عمومی را منحرف 
کرده و اجازه ندهند عمق مشکلات داخلی 
آنها روشن شود. اقدامات تروریستی بی‌پاسخ 

نخواهند ماند.«

  مجلس شورای اسامی امروز و فردا تشکیل 
جلسه می‌دهد. »بررسی راهکارهای تحقق 
فرمان مقام معظم رهبری برای مهار تورم، 
رشد تولید« در کمیسیون اقتصادی با حضور 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و »بررسی علل 
تأخیر در پرداخت حقوق معلمان و عدم اجرای 
صحیح قانون نظام رتبه‌بندی معلمان« با 

حضور مسئولان سازمان برنامه و بودجه کشور 
و وزارت آموزش و پرورش در کمیسیون آموزش 
و تحقیقات از جمله موضوعات در دستور کار 

مجلس خواهد بود.

  محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی در حکمی علیرضا شریفی برزگر را 
به عنوان معاون اجرایی مجلس منصوب 
کرد. اتخاذ رویکرد مبتنی بر کارآمدسازی، 
شفاف‌سازی، هوشمندسازی و مردمی‌سازی 
در حوزه‌های اداری و مالی مجلس از جمله 
خواسته‌هایی است که در این حکم مورد تأکید 

قرار گرفته است.

  سردار رمضان شریف، سخنگو و مسئول 
روابط عمومی کل سپاه با اشاره به برداشت 
ناصواب برخی اشخاص و رسانه‌ها از سخنان 

اخیر فرمانده کل سپاه پیرامون جاویدالاثر 
حاج احمد متوسلیان، گفت: در وضعیت 
ایشان و همراهان تغییری صورت نپذیرفته و 
پرونده سرنوشت آنان که در ۱۴ تیر ماه سال 
۱۳۶۱ در منطقه »باره« لبنان توسط نیروهای 
فالانژ ربوده شده‌اند، همچنان مفتوح و 
توسط مراجع سیاسی و حقوقی کشور در حال 

پیگیری است.

  دادستان کل افغانستان در دیدار با مرتضوی 
معاون سفارت جمهوری اسامی ایران در کابل 
اعلام کرد که بزودی زندانیان ایرانی محبوس در 

زندان‌های افغانستان آزاد می‌گردند.

  محسن پاک‌آیین سفیر اسبق ایران در باکو 
در اشاره به  ماجرای حمله مسلحانه بهمن ماه 
سال گذشته به سفارت جمهوری آذربایجان  از 

احتمال وقوع قاچاق انسان به عنوان مقدمه 
این ماجرا خبر داد. پاک آیین با بیان اینکه 
گذرنامه »گلنار علی یوا« همسر فرد مهاجم به 
»‫سفارت آذربایجان در تهران« نزد شوهرش بوده 
و این زن با کمک سفارت و برگ عبور، بدون 
رضایت شوهر در فروردین ۱۴۰۱ از ‫ایران خارج 
شده، گفت: این اقدام مصداق »قاچاق انسان« 

توسط یک نهاد دیپلماتیک است.

  هفتم بهمن ماه ۱۴۰۱ در پی حمله مسلحانه 
به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران 
توسط یک فرد مسلح، یکی از دیپلمات‌های 
آذربایجانی کشته و دو‌ نفر دیگر مجروح شدند. 
ضارب بلافاصله دستگیر و اعلام کرد که برای 
بازگردندان همسرش که به سفارت مراجعه 
کرده و به منزل بازنگشته دست به چنین 

اقدامی زده است.

اینجا ستون »دیروز‌چه‌خبر؟« است 
و ما خبرهای دوشنبه 14 فروردین 
۱۴۰2 خورشیدی را برای‌تان جمع‌آوری 

کرده‌ایم:
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اخبار

نخست وزیر عراق در مصاحبه تفصیلی با شبکه 
الجزیره ضمن غیرقانونی دانستن فعالیت گروه‌های 
مسلح مخالف ایران در خاک کشورش تأکید 
کردعراق اجازه نمی‌دهد که از خاکش برای تهدید 

همسایگان استفاده شود.
وی در خصوص حضور گروه‌های مسلح مخالف 
ایران در خاک عراق، هرچند که از عبارت »احزاب 
اپوزیسیون ایرانی« در توصیف آنها استفاده کرد، اما 
گفت که این طرف‌ها سال‌هاست که به عنوان 
پناهنده در عراق حضور دارند اما حضور آنها به 
عنوان افراد مسلح دارای اردوگاه نظامی و تحت 
آموزش نظامی یا ورودشان به خاک ایران و انجام 
اقدامات مسلحانه، طبق نص قانون اساسی عراق 

کاملاً مردود است.
نخست‌وزیر دولت عراق در ادامه تأکید کرد؛ اینکه 
این گروه‌ها برای انجام عملیات مسلحانه وارد 
خاک ایران شوند، سپس به خاک عراق بازگردند، 
مشکل‌ساز است زیرا اولاً، قانون اساسی عراق 
اجازه انجام اقدامات خصمانه علیه کشور‌های 
همسایه از خاک عراق را نمی‌دهد و دوماً، ما باید 
امنیت مرز‌های خود را تأمین کنیم و معقول نیست 
مرز‌های عراق برای انجام عملیات علیه کشور‌های 
همسایه باز باشد. این مسأله موجب می‌شود ایران 
در مقام پاسخ، علیه اردوگاه‌های نظامی در داخل 

خاک عراق عملیات انجام دهد.
السودانی تأکید کرد: حمله به هر کشوری غیرقابل 
قبول است و ما اجازه استفاده از خاک عراق برای 
حمله به کشورهای همسایه را نمی‌دهیم، این امر 
منطبق بر قانون اساسی و یک تکلیف اخلاقی است 

و برای ما این امر کاملاً جا افتاده است.

 السودانی: فعالیت گروه‌های مسلح 
مخالف ایران در عراق غیرقانونی است

عمل به 
قانون در همه 

زمینه‌ها و 
امور، هم یک 

وظیفه است و 
هم امری نافع 

است؛ فرد 
قانون‌گریز و 
هنجارشکن 

باید بداند که 
هم به دیگران 
ضرر می‌رساند 
و هم خودش 

متضرر 
می‌شود

پیکر پاک نخستین شهید مدافع حرم 
در سال جدید در قرچک تشییع شد

مراسم تشییع پیکر نخستین شهید مدافع حرم 
سال ۱۴۰۲، شهید »میلاد حیدری« که روز جمعه 
۱۱ فرودین‌ماه در حمله تروریستی رژیم اشغالگر 
قدس به دمشق به شهادت رسید، دیروز از 
یادمان شهدای ۱۵ خرداد باقرآباد قرچک تا میدان 
امام خمینی)ره( و با حضور جمع زیادی از مردم و 

مسئولان برگزار شد.
به گزارش مهر، مردم روزه دار قرچک، ورامین، 
برای  پیشوا، پاکدشت، ری و تهران در حالی 
آخرین‌بار با شهید حیدری وداع می‌کردند، که 
عصر یکشنبه ۱۳ فروردین، پیکر این شهید والامقام 
وارد کشور شده است. پیکر این شهید مدافع حرم 
همچنین پیش از ورود به کشور با حضور جمعی 
از زائران در حرم حضرت رقیه )س( تشییع شده 
بود. این پاسدار اسلام در هنگام شهادت ۳۲ سال 

داشت و از وی دو فرزند به یادگار مانده است.
بر اساس اعلام روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی، آیین تشییع در تهران نیز امروز سه شنبه 
۱۵ فروردین ماه ۱۴۰۲ ساعت ۹ صبح از میدان آیینی 
امام حسین )ع( تهران با حضور اقشار مختلف 
مردم برگزار می‌شود.‌ مراسم تشییع و خاکسپاری 
پیکر شهید حیدری نیز صبح چهارشنبه ۱۶ فروردین 
ماه ۱۴۰۲ در قروه استان کردستان برگزار می‌شود.

ابلاغ آیین‌نامه اصلاحی شرایط 
تصدی سمت شهردار

محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور اصلاحیه 
آیین‌نامه اجرایی شرایط احراز تصدی سمت 
شهردار را به وزارت کشور ابلاغ کرد. بر اساس این 
اصلاحیه و با تصویب هیأت وزیران داشتن حداقل 
سن ۳۰ سال تمام از شرایط احراز تصدی سمت 
شهردار حذف شده است. محمد مخبر اصلاح 
ماده )۳( آیین‌نامه اجرایی شرایط احراز تصدی 
سمت شهردار را برای اجرا به وزارت کشور ابلاغ 
کرده است که بر اساس آن، هیأت وزیران به 
استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی 
جمهوری اسامی ایران، بند )ب( ماده )۳( که ، 
حذف کرد. همچنین واژه »اعام« از ابتدای بند 
)ت( حذف شده و این بند به صورت »اعتقاد به 
مبانی جمهوری اسامی ایران و قانون اساسی« 
اصلاح شده و شرایط جدیدی چون دارا بودن حسن 
شهرت، عدم عضویت در گروه‌های غیرقانونی یا 
هواداری از آنها، متأهل بودن و تأیید گزینش به 
این آیین‌نامه اضافه شده است. تبصره )۶( بند 
)د( این مصوبه نیز بدین شرح اصلاح شده است 
که »کسانی که در سمت شهردار انجام وظیفه 
کرده‌اند، با رعایت سایر شرایط، صرفاً از رشته‌ها 
و گرایش‌های تحصیلی مرتبط  مندرج در این 

آیین‌نامه، معاف می‌باشند«.

تأکید بر حفظ 
و ارتقای نقاط 
قوت کشور از 

جمله مهم‌ترین 
محورهای 

سخنرانی نوروزی 
حضرت آیت‌الله 

خامنه‌ای در جمع 
اقشار مختلف 

مردم بود.

بازدید رهبر 
انقلاب از 

نمایشگاه 
توانمندی‌های 

صنعتی

»تحول باید ما را به احسن‌الحال 
برساند، یعنی به تقویت خطوط 
اساسی انقلاب و روان شدن مسیر 
حرکت به سمت آرمان‌های اساسی 
نظیر عدالت، استقلال، آزادی و 

اسامی شدن جامعه.«
 

تحول؛ نیازی که تکرار شد
این  از  پس  به دو سال  قریب 
سخنرانی، مرور فرمایشات نوروزی 
معظم له در حرم مطهر رضوی، 
نشان می‌دهد که تقریباً همان 
رئوس و سرفصل‌ها تکرار شده 
است، امری که نشان می‌دهد 
توجه به مفهوم تحول و الزامات 
آن در دوره‌های گذشته مغفول 
واقع شده و همین غفلت‌ها، بار 
دیگر زمینه طرح آنها را فراهم آورده 
است. به عبارت دیگر، مروری بر 
نواقصی که رهبر معظم انقاب 
برای بخش‌های مختلف کشور، 
بویژه در حوزه‌های اداری و اقتصادی 
برشمردند، نشان می‌دهد که به 
رغم بیان این تذکرات، اما همچنان 
این مشکلات حل نشده باقی مانده 
است. چه بسا بر همین اساس 
بود که ایشان در سخنرانی نوروزی 
امسال خود، در کنار تبیین مفهوم 
به نفس ملی،  تحول، اعتماد 
امیدواری، هوشیابی و کار سنگین را 
به عنوان الزامات و ابزارهای تحقق 

تحول مطرح کردند.
 

اقتصاد؛ اصلی‌ترین نقطه ضعف
رهبر معظم انقاب در سخنرانی 
نوروزی امسال، اعتماد به نفس، 
عزت نفس، استقلال خواهی، بنیه 
درونی قوی و مستحکم ملت ایران، 
پیشرفت در علم وفناوری و قرار 
گرفتن در رده کشورهای برتر دنیا و 
عضویت در پیمان‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی را از جمله نقاط قوت 
کشور برشمردند، نقاط قوتی که 
باعث شده است به رغم همه 
دشمنی‌ها و تلاش‌های دشمنان، 
انقاب و نظام جمهوری اسامی 
مسیر خود را به سمت تعالی و رفع 
موانع ادامه دهد. ایشان در تبیین 
نقاط نیازمند تحول کشور، بیش از 
همه به مسأله اقتصاد و سیاست‌های 
اقتصادی اشاره کردند که حوزه‌های 
متنوعی از مردمی‌سازی اقتصاد تا 
جلوگیری از اسراف و تجمل‌گرایی را 

شامل می‌شود.
 

نقش و مسئولیت قوا در مسیر 
تحول

باتوجه به نقشه ترسیم شده از سوی 
رهبر انقاب برای تحول و توجه به 

این واقعیت که نقاط ضعف، اغلب 
در حوزه اقتصاد و سیاست‌های 
اقتصادی قرار می‌گیرند، می‌توان 
نقش دستگاه‌ها، بویژه قوای سه 
گانه و سران قوا را در پیشبرد ایده و 
رویکرد تحول مؤثر دانست. هرچند 
به تعبیر رهبر انقاب بسیاری از 
نقاط ضعف در حوزه اقتصاد »میراث 
گذشتگان از انقلاب و برخی از آنها 
مربوط به پس از انقلاب است« اما 
عبور از این مشکلات بیش از همه 
با سیاستگذاری و تغییر ریل‌های 
اقتصادی کشور میسر می‌شود. 
اینکه حوزه‌هایی همچون  کما 
دولتی بودن اقتصاد و تصدی‌گری 
افراطی برخاسته از سیاست‌های 
اقتصادی دهه ۶۰، کنار ماندن مردم 
از فعالیت‌های بزرگ و ثروت‌ساز 
اقتصادی و البته اسراف در مصرف 
بنزین، در  نان و  گاز،  برق،  آب، 
کنار نیازمندی‌های فرهنگی، برای 
حل مسأله نیازمند اهتمام‌های 
و  عف  مضا ش  تا  ، یتی یر مد
سیاستگذاری‌های کلان اقتصادی 
نیز هست. البته در این میان 
نمی‌توان کم کاری‌ها، بی‌توجهی‌ها 
و غفلت‌های دولت‌های گذشته را 
نیز نادیده گرفت؛ غفلت‌هایی که 
به جای حل مسأله، زمینه انباشت 
آنها را فراهم کرده است؛ انباشتی 
که شاید مسیر تحول را طولانی‌تر و 

پیچیده‌تر هم کرده باشد.
در این میان البته نقش و جایگاه 
دولت مضاعف است. زیرا هم 
دولت عملاً مسئول طراحی و اجرای 
و  است  اقتصادی  سیاست‌های 
هم رویکرد انقلابی و عملگرایی 
دولت سیزدهم، انتظارات زیادی 
را متوجه آن کرده است. در کنار 
این باید توجه داشت که خستگی، 
کاهلی و پرهیز از کار جدی یکی از 
مشکلاتی بود که در دولت‌های 
گذشته متوجه کشور بوده است. 
به ویژه اینکه رهبر انقاب در 
دیدار دو سال گذشته دانشجویان، 
عقب‌ماندگی‌ها را ناشی از برخی 
غفلت‌ها، غرض‌ورزی‌ها و فاصله 
گرفتن‌های تدریجی از خط انقلاب 
و  ند  ند ا خو خیر  ا ی  هه‌ها د ر  د
گفتند: »به همین علت، بسیاری 
از ظرفیت‌ها و فرصت‌ها معطل 
و مغفول مانده و به منافع ملی 

خسارت زده است.«
بر همین مبنا است که دولت 
برخوردار از روحیه جهادی و اقدام 
و عمل را می توان به عنوان یکی 
از مخاطبان اصلی رویکرد تحولی 
مورد انتظار رهبر انقلاب برشمرد و 

بر آن تأکید کرد.

تحول و تبیین ابعاد و زوایای مختلف 
آن، یکی از مهمترین کلیدواژه‌ها در 
محور اصلی سخنرانی نوروزی رهبر 
معظم انقلاب در حرم مطهر رضوی 
بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ضمن 
ارائه یک تعریف کلی از تحول، به 
معنای »تقویت نقاط قوت و رفع 
نقاط ضعف و معیوب«، هم نقاط 
قوت و ضعف کشور را برشمرده و هم 
راه‌ها و الزامات تحقق تحول را تبیین 
کردند. هرچند نقاط ضعف‌های 
مورد اشاره رهبر انقلاب درباره سپهر 

کلی کشور، بیشتر بر حوزه اقتصاد 
متمرکز بود، اما الزاماتی که برای 
رفع نقاط ضعف کشور برشمردند، 
همچون تکیه بر اعتماد به نفس 
ملی، امیدواری، هوشیابی و کار 
سنگین، اغلب در مقولات فرهنگی، 
ملی و هویتی نیز تعریف می‌شود. 
به این ترتیب می‌توان از سخنرانی 
نوروزی رهبر انقاب و تأکید و تبیین 
کلیدواژه تحول، به نوعی نقشه راه 
جدید برای اداره کشور و حرکت 
در مسیر توسعه و پیشرفت رسید؛ 
نقشه راهی که فراتر از مسائل دیگر 
و حتی شعار سال قرار می‌گیرد. به 
عبارت دیگر، تحول مفهومی است 
که حتی شعارهای سال همچون 

شعار »مهار تورم، رشد تولید« را نیز 
می‌توان بخشی از گام‌های حرکت 

در این مسیر برشمرد.
 

تحول؛ مفهوم و تأکیدی طولانی
تحول مفهومی نیست که به تازگی 
ح شده  از سوی رهبرانقاب مطر
باشد. ایشان اردیبهشت ماه 1400 
در دیدار نمایندگان تشکل‌های 
دانشجویی نیز »راهبرد اساسی 
تحول‌خواهی وتحول‌گرایی، ایجاد 
حرکت جهشی و جهادی همراه با 
نوآوری در روش‌ها و کارکردها در همه 
عرصه‌های حکمرانی و بخش‌هایی 
از سبک زندگی عمومی را ضروری 
خواندند« و در تبیین تحول‌خواهی 

و تحول‌گرایی فرمودند: »مقصود و 
هدف تحول، حفظ و تقویت اصول 
و خطوط اساسی انقلاب است البته 
با نوآوری در شیوه‌ها و روش‌ها.« 
ایشان عقب‌ماندگی‌ها را ناشی از 
برخی غفلت‌ها، غرض‌ورزی‌ها و 
فاصله گرفتن‌های تدریجی از خط 
انقاب در دهه‌های اخیر خواندند 
و گفتند: »به همین علت، بسیاری 
از ظرفیت‌ها و فرصت‌ها معطل 
و مغفول مانده و به منافع ملی 
خسارت زده است.« رهبرانقاب 
در این سخنرانی، دیوان‌سالاری، 
کاغذبازی، مقررات غیرمفید و گاه 
مضر را از جمله مشکلات بخش‌های 
مدیریتی کشور برشمرده و فرمودند: 

»ایران« از ابعاد تأکید چندباره رهبر معظم انقلاب بر گفتمان »تحول« 
گزارش می‌دهد

 نقشه راه ارتقای »نقاط قوت« 
و رفع »نقاط ضعف«

سیاست خارجی

باتوجه به 
نقشه ترسیم 
شده از سوی 
رهبر انقلاب 

برای تحول 
و توجه به 

این واقعیت 
که نقاط 

ضعف، اغلب 
در حوزه 

اقتصاد و 
سیاست‌های 

اقتصادی قرار 
می‌گیرند، 

می‌توان نقش 
دستگاه‌ها، 
بویژه قوای 

سه گانه و 
سران قوا را در 
پیشبرد ایده و 
رویکرد تحول 

مؤثر دانست

لمسلمین  ا و لاسام  حجت‌ا
غلامحسین محسنی اژه‌ای دیروز در 
نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
با اشاره به شعار سال که از جانب 
مقام معظم رهبری، »مهار تورم و 
رشد تولید« نامگذاری شده است، 
بر ضرورت جهد و تاش بیش از 
پیش همه دستگاه‌های کشور در 
به ثمر نشستن این مهم تأکید 
کرد و مسأله اولویت‌دار کشور را 
»معیشت مردم« دانست و گفت: 
مختلف  ی  بخش‌ها مسئولان 
قضایی در راستای تحقق شعار 
سال، هر آنچه می‌توانند و منطبق 
با همه ظرفیت‌های قانونی، به 
بخش‌های اجرایی کمک کنند و 
وظایف و مسئولیت‌های مستقیم 
خود را نیز در این راستا با نهایت 

جهد و اهتمام، انجام دهند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
رئیس دستگاه قضا با تصریح بر 
موضوع  داشتن  اولویت  اینکه 
معیشت مردم، به معنای غفلت 

از سایر موضوعات نیست، تصریح 
در همه  قانون  به  کرد: عمل 
زمینه‌ها و امور، هم یک وظیفه 
است و هم امری نافع است؛ فرد 
قانون‌گریز و هنجارشکن باید بداند 
که هم به دیگران ضرر می‌رساند و 

هم خودش متضرر می‌شود.
اژه‌ای در ادامه جلسه دیروز، ضمن 
اشاره به برخی مسائل فرهنگی و 
ناهنجاری‌های اجتماعی که سبب 
آزرده خاطر شدن مردم متدین 
ایران اسامی می‌شود، به تشریح 
مصوبات متعدد و مأموریت‌هایی 
پرداخت که شورای عالی انقلاب 
فرهنگی طی سال‌های اخیر برای 
 ۱۰ جمله  از  دستگاه   ۳۰ حدود 
وزارتخانه، قوه قضائیه، صداوسیما، 
بسیج، نیرو‌های نظامی و انتظامی، 
امربه  ستاد  علمیه،  حوزه‌های 
معروف و بخش‌های دیگر، وظایف 
و تکالیفی را تعریف کرده است و 
مع‌الاسف در عمل به این مصوبات 
یی  ی‌ها کار کم   ، یت‌ها مور مأ و 

مشاهده می‌شود که باید برای 
جبران آنها، تاش مضاعف از ناحیه 
دستگاه‌های مسئول صورت گیرد.
رئیس قوه قضائیه بیان داشت: 
بر  ظر  نا د  ر ا مو ز  ا ی  ر بسیا
ناهنجاری‌های اجتماعی، باید در 
دادگاه مطرح و رسیدگی شوند، اما 
دادسرا‌ها نیز نسبت به برخی از 
این امور، وظایف و تکالیفی برعهده 
دارند؛ بر همین اساس، بخشنامه‌ای 
صادر خواهیم کرد تا مراجع قضایی 
به  واضح‌تر  و  روشن‌تر  ذیربط 
تکالیف خود در امر رسیدگی به 
پرونده‌های ناظر بر ناهنجاری‌های 
اجتماعی اشراف و وقوف داشته 
باشند. رئیس دستگاه قضا ضمن 
اشاره به حریم خصوصی افراد و 
ممنوعیت تعرض به این حریم‌ها، 
تصریح کرد: در قانون »حمایت از 
آمران به معروف و ناهیان از منکر« 
حریم‌های خصوصی و غیرخصوصی 
تعریف شده است و مصادیق این 

موضوع روشن است.

در جلسه شورای‌عالی قوه قضائیه مطرح شد

صدور بخشنامه برای رسیدگی به ناهنجاری‌های 
اجتماعی
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